
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 4

Combate a Fome - MDS e a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Rio Grande do Sul
Fundamento Legal: at. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
555859561/THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO 
(Extensionista Rural I) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 
a 20/04/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512660
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1168/2013-ADEPARÁ, 
DE 15 DE ABRIL DE 2013.

Servidor: AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA
Mt. 55588840/1
Período: 15/04/2013 A 13/06/2013
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1169/2013 - ADEPARÁ, 
DE 15 DE ABRIL DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora MARIA DO 
SOCORRO CALDEIRA DE LIMA, matrícula nº 5897916/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Barreira, no período de 
01/04/2013 a 30/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1170/2013 - ADEPARÁ, 
DE 15 DE ABRIL DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2013/134674, de 21 de março de 2013, 
que solicita a alteração do período de gozo de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO 
MAURICIO SOUSA BARBOSA, matricula nº 54185855/1, referente 
ao exercício de 2011/2012, de 01/04/2013 a 30/04/2013 para 
15/04/2013 a 14/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513023

Errata da Publicação: 479262
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência do contrato por 12 
(doze) meses, a partir de 18 de janeiro de 2013 até 31 de janeiro 
de 2013, cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m específi co de 
instalação da ADEPARÁ em Aveiro, Vila Fordlândia/PA.
Contrato: 406
Exercício: 2008
Contratado: ALCINDO AMILCAR SHIMIDT
Endereço: Av. Boa Vista , Bairro: Centro, 0
CEP. 68150-000 - Aveiro/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513061
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471735

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência de Contrato por mais 06 
(seis) meses, Ref. Processo nº 2009/401673.
Contrato: 467
Exercício: 2009
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-
ME
Endereço: Tv. santa Cruz , Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: Nº 512026
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512875

Onde se lê:
“(...) o  PREGÃO ELETRONICO N° 03/2013 (...)”
Leia-se:
“(...) o  PREGÃO ELETRONICO N° 02/2013 (...)”
Belém, 15 de abril de 2013.
José Artur Guedes Tourinho
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510728
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
CNPJ Nº 04.834.305/0001-50

NIRE Nº 153.000.0806-9
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de 
Economia Mista, a participar da Assembleia Geral Ordinária que 
será realizada no dia 26/04/2013 na sede da Companhia, na 
Praça Waldemar Henrique s/nº, Bairro reduto, nesta capital, 
às 10h00, em primeira convocação, e às 10h30, em segunda 
convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – tomar as contas dos administradores, examinar, discutir, votar 
as demonstrações fi nanceiras do exercício social encerrado em 
31/12/2012 e tomar conhecimento dos pareceres do Conselho 
de Administração e do Conselho Fiscal;
II – eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus respectivos 
suplentes, para o período 2013/2014, bem assim, fi xar a sua 
remuneração.
III - eleger os membros do Conselho de Administração, e seus 
respectivos suplentes, para o biênio 2013/2015, bem assim, 
fi xar a sua remuneração.
Belém(PA), 28 de março de 2013.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512837

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Promover a integração entre assessorias de imprensa, 
treinamento para alimentação do Portal e revisão das informações 
dos estados.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5776775/BENIGNA SOARES LEAO (Gerente de Comunicação) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

MUDANÇA DE NÍVEL DO SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512904

PORTARIA 073/2013 - GAD
RESOLVE:
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação
dos critérios estabelecidos pelo Plano de carreira, cargos e 
salários (PCCS)

desta Companhia, referente avaliação de janeiro/2013, a contar 
da admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Data da 
Promoção

Cód. 
Cargo

Referência 
DE:

Referência 
PARA:

01 57176034/1 Joyce de Cássia Castro 
Charchar 02/01/2007 02/01/2013 3916 13 14

02 2014173/1 Maria José Viana Aranha 09/01/1978 09/01/2013 3916 21 22

03 2014157/1 Maria Pereira de Sousa 02/01/1986 02/01/2013 4242 31 32

04 5544920/3 Rita de Cássia  Macedo 
Moreira 01/01/2007 01/01/2013 4242 24 25

05 57176032/1 Tiburcio Damasceno 
Teixeira Junior 02/01/2007 02/01/2013 3915 02 03

06 2014637/1 Waldemir Gonçalves do 
Espírito Santo 02/01/1986 02/01/2013 3915 09 10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

PORTARIA 074/2013 - GAD
RESOLVE:
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação
dos critérios estabelecidos pelo Plano de carreira, cargos e 
salários (PCCS)
desta Companhia, referente avaliação de fevereiro/2013,a 
contar da admissão
de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Data da 
Promoção

Cód. 
Cargo

Referência 
DE:

Referência 
PARA:

01 2013819/1 Heloise do Socorro Lima 
Oliveira 01/02/1986 01/02/2013 3916 20 21

02 2014386/1 Patrícia Anita Rezegue 
Mendes 03/02/1986 03/02/2013 3916 20 21

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

PORTARIA 075/2013 - GAD
RESOLVE:
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação
dos critérios estabelecidos pelo Plano de carreira, cargos e 
salários (PCCS)
desta Companhia, referente avaliação de março/2013, a contar 
da admissão
de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matrícula Nome Admissão Data da 
Promoção

Cód. 
Cargo

Referência 
DE:

Referência 
PARA:

01 2014289/1 Mirtes de Oliveira Silva 15/03/1987 15/03/2013 3915 09 10

02 2014335/1 Newton Monteiro Rodrigues 16/03/1987 16/03/2013 3916 19 20

03 2014416/1 Pedro Marinho Farias 16/03/1987 16/03/2013 3916 19 20

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 022/2013 - RH/DAF, 
DE 12 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512611
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto Social da Companhia.
R E S O L V E: I – CONSTITUIR comissão para proceder o 
levantamento dos bens inservíveis desta Companhia.
II – DESIGNAR para compor a comissão as servidoras GREYCE ALVES 
SOEIRO (matrícula 57219716/4), SHIRLEY SAMPAIO BEZERRA 
(matrícula 57218640), e KARINA MAZUI FRANCA (matricula 
5903944), cabendo ao primeiro a coordenação dos trabalhos.
III – FIXAR o prazo de 30 (dias) dias, a contar da publicação 
desta portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA


